{16.4} Non congregabo conuenticula eorum de sanguinibus.

Non erit, inquit, mea amplius ecclesia, ut hucusque dissimulaui, coetus ille, illaque

{pdf 103, p. 43v}

ecclesia malignantium, qui ex sanguinibus, non ex Deo nati sunt. hoc est, qui gloriantur se filios Abraae secundum carnem: & qui (ut aliquid per excessum dicam) Christianos se iactitat, se sanctos, se a mundo segregatos, absque spiritu, & fide: cum tamen non solum vivunt, sed miserandum in modum marcescunt in sanguinibus, in carnis uidelicet putredine, ignorantes miseri, quod qui in carne sunt, placere Deo non possunt. Longe

enim hi sunt ab illorum conuentu, de quibus in Euangelio legimus: In mundo sunt, sed de mundo non sunt. Felix sic: Non libabo libamina eorum de sanguine. Hic nonnulli opinantur de Iudaeorum sacrificiis dici, quae magna ex parte constabant sanguine, adeo quod adagii prope loco erat, absque sanguinis effusione non esse remissionem. Quae tamen sacrificia, oblato sanguine illo in cruce, cuius sanguinariae omnes hostiae illae umbra fuere, penitus abolenda essent. Alii gentium ritus quosdam impiissimos taxari credunt, in quibus pro uino cruorem libare humanum consueuerant, seque mutuis uulneribus ad aras conficientes, propriosque natos immolantes, ac caeteros huiusmodi carnificinae usus religiosissime in suis illis sacrificiis obseruantes, toti in tabo ac sanie uolutabantur. Vtrumuis accipias, hoc satis liquet, seruatorem nostrum hic profiteri usus istiusmodi cruentos, superstitionemque omnem alienissimam esse a mundissimo suo cultu, cuius uim totam in animo prorsus sitam esse uoluit, atque in his postea rebus exteris, quae ornare queant, non foedare, aut irrequietam facere conscientiam.

{16.4} Nec memor ero nominum eorum per labia mea, seu per os meum.

Et est perinde atque dicat: Hisce nominibus quibus hucusque eos nominaui, haud amplius nominabo. Verum quae illa gentium fuerunt nomina, antequam asciscerentur ad uitam? Mortui sane, impii, caeci, immundi sues, filii irae, damnationisque, ac mortis mancipia. Iudaeorum uero? populus Dei, populus peculii loco habitus, uinea electa, pars, haereditas, funiculus Domini. Horum igitur nominum fatetur Dominus sese posthac memoriam non habiturum. Quomodo, quaeso? Qui enim longe erant, prope facti sunt in sanguine Christi: ac seruos suos, ut ait Esaias, uocauit alio nomine. Quo, oro? Vos genus electum, ait Petrus, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, qui aliquando non populus Dei, nunc autem populus Dei: qui non misericordiam consecuti, nunc autem misericordiam consecuti. Vide nunc miserrimam Iudaeorum nominum commutationem, qui non iam populus Domini, sed populus durae ceruicis, & incircuncisi cordis appellantur: semen item nequam, generatio praua, adultera, uiperea. Vos, ait Christus, ex patre diabolo estis. Illud porro non omittendum, quod sunt qui interpretantur, nominum eorum, ad sacrificia & libamina referri. Quae quidem interpretatio uisa est placuisse paraphrastae, qui sic reddit: Illos mihi illarum uictimarum sanguine adeo libare non iubebo, ut ne mentionem quidem unquam amplius eiusmodi libaminum fieri apud me uelim.

{16.5} Dominus pars haereditatis meae, et calicis mei.

Ne longius pervagemur in recensenda tota lege antiqua, in qua cum nullam Deus partem Leuitis inter fratres suos attribuisset, se illorum fore haereditatem asseruit: dicam omnia illa, ut caetera priscae legis, umbram eorum, quae postea acciderunt sanctis Dei uiris, fuisse. His enim nulla esse debet in terris rerum possessio, quibus coelestis haereditas promissa est. Verum cum in hoc mundo nihil aequae proprium iudicetur, tantaque diligentia custodiri soleat, quanta solent haereditaria bona: idcirco hoc nomine sanctissimi quoque uiri libenter utuntur, utpote qui sibi Deum habeant, ut propriam haereditatem. In eo enim omnia bona sua, & ea charissima & propria, possident: neque est res ulla, cui maiori cum diligentia studeant, quam ipsi, quem unice diligunt, gratificari. Nec mirum quidem: in Deo enim, per Christum, aeternam uitam, ac omni regno ditiores possidemus felicitatem. Cuius sane estimatione quo magis exprimeret,

tam multas uoces congegit, portionem scilicet, partem, calicem, sortem, haereditatem. Summa igitur: Voluit hic uates, seu uatum princeps Christus Iesus significare, sibi ex partis beneficio, partem illam in

{pdf 104, p. 44}

eius populo contigisse, ut inter eius electos connumeraretur, eorum filius factus: hincque patrem ipsum orat, ut quemadmodum sibi, ita & caeteris, qui suas sequentur partes, uelit sors esse, haereditas ac portio. Quod quidem hoc modo exprimit paraphrastes: Dominus, inquit, ipse portio est, & patrimonium populi, qui partes sequentur meas, & calicis mei particeps fiet: quare tu Domine tutaberis illos, qui ueluti sorte obtigerunt mihi. Quocirca subiungit propheta:

{16.5} Tu es qui restitues haereditatem meam mihi.

Seu, ut alia habet litera: Tu sustentator sortis meae. hoc est, me adiuuisti, mihi que ut hanc eligerem haereditatem, adfuiisti. Tu illaesam, immotamque illam seruabis. Nam quos dedisti mihi, non perdam ex eis quenquam. Quare hinc perpendi potest, tum Deum sanctis, tum sanctos Deo, haereditatem esse. Hi enim, quoniam ipse alit eos, sustentatque, ac de illis curam habet, ut de haereditate patria haberi solet, haereditas sunt Deo. Ipsis uero Deus: quoniam hi Deum, ante omnia colunt, amant, bonaque omnia sua ipsi acceptum referunt, ac toti demum ab illo pendent. Caeterum calix, ut iam diximus in alio psalmo, est, quicquid mali aut boni a Deo nobis obuenit. Sume calicem, ait Dominus in Hieremia, uini furoris huius de manu mea, & propinabis de illo, & bibent, & turbabuntur, & insanient. Vide quantae amaritudinis plenus fuerit calix ille, e cuius haustu insaniisse bibentes legimus. Sed in hoc loco calix est ipse Deus, qui se suis benignissime ingerit, atque epotatus, mirum quanta illos afficiat suauitate, ac sapientia. Hem calix meus, aiebat alio in psalmo, inebrians, quam praeclarus est [23.5]. Non tamen quidem huiusce calicis partem, hoc est, Deum ipsum totum (ne cum partem audis, de tota haereditate assequenda dubites) in nos transferri posse credamus, nisi calix alter nobis probetur, qui est, ut coelestis patris, haud nostram, compleamus uoluntatem. Qui porro calix (postquam Deus suos pascere decreuit amaritudine & absinthio, ut inquit Hieremias, in hoc mundo) quam Dei filio amarus extiterit, scit illa in horto ab ipsis penetralibus animae conuulsa oratio, quando hoc modo orauit: Mi pater, si fieri potest, transfer a me calicem istum. Sciunt, inquam, eadem ipsa repetita uerba. Scit crux, scit poculum illud, felle ac myrrha permixtum, huius nostri figura atque admonitio quaedam, ne suos in deliciis Deum alere solitum arbitremur. Haustu profecto intolerabilis is esset, ni Christus ipse hunc prius praebisset. Postquam enim & hunc insuauem, et alia complura figmento suo insupportabilia, ut sibi gentium omnium haereditas, ob Adae peccatum amissa, restitueretur, sponte praelibauit, facta sunt iam omnia, quae prius uidebantur amara, super mel & fauum, dulciora. Norunt enim hi solummodo, qui non iam sibi uiuunt, sed ei, in quem per amoris flammam penitus transformati sunt, quam suaue, quamue ultra omnem mundanam consolationem, & iucundum, et gaudii plenissimum sit, una cum Christo, eodem ipso tribulationum calice inebriari, unumque propterea cum ipso per uoluntatem, ac dilectionem effici, Sed me stultum, qui pene propositi mei, atque instituti oblitus, rem coner uerbis explicare inenarrabilem, & quae gustu magis a piis animis sentitur, quam intellectu

comprehenditur. Id enim totum amor efficit: praeterea nihil. Ait igitur amantissimus Dei filius ad patrem: Tu es qui restitues haereditatem meam mihi. Haereditatem, inquam, ab alieno possessore usurpatam, ac pene consumptam, ad integrum mihi reddis: ut qui filius sum, sim & rex & Deus, non Iudaeorum tantum, sed & gentium: mihi que potestas omnium, & quae in coelis sunt, & quae in terris, abs te detur: quemadmodum & tu quoque Dominus es, rex, atque rerum omnium imperator, & Deus: nam ego, & tu, unum sumus.

{16.6} Funes ceciderunt mihi in praeclaris, etenim haereditas mea praeclara est mihi.

Hebraei sic: Funes ceciderunt mihi in amoenis: etiam haereditas pulchra ad me. Metaphora sane est a rebus corporeis desumpta. Nam funibus olim homines metiri consueuerant haereditates. Humus tua, aiebat Amos, funiculo metietur. Quare is sensus erit, quod filius Dei, suae haereditatis sortem, amoeno ac iucundo assimilat fundo, & ait: Sors mihi cecidit in fundo optimo & amoeno, in quo mihi quidem haereditas praeclara ac speciosa assignata est. Quam nobis hic esset lae-
[laetandum]

{pdf 105, p. 44v}

-tandum, nisi tam tenaciter corporeis rebus inhaereremus, postquam Dei filii haereditatem, qui sumus nos, amoenam, speciosam, praeclaramue nuncupari audimus. Quid huiusmodi appellatione felicius? quid, quaeso, pro tanta patris dignatione, insuetoque munere eius amantissimi filii, rependere unquam poterimus? Hoc nempe, quod eius rependit unigenitus, qui ait:

{16.7} Benedicam Dominum, qui tribuit mihi intellectum.

Vel, ut est alia litera, qui consuluit mihi. hoc est, qui mihi spiritum dedit: meque, quod illi gratum esset, eligere docuit. Hoc enim ferme idem est, quod in Ioanne legimus: Sicut docuit me, inquit, pater, haec loquor: & qui me misit, mecum est, & non reliquit me solum: quia quae placita sunt ei, facio semper. Edoctus quidem, mirisque modis, ac intellectum humanum excedentibus, Dei filius a patre in terris fuit eruditus, sed tentationibus maxime, & pressuris, ut per omnia similis nobis, misericors fieret, ut ait Paulus. Qui quamuis, inquit, esset filius Dei, didicit tamen ex his quae passus est, obedientiam. Hincque a capite erudiuntur membra, Deo in aduersis, qui nos ut sibi uidetur, utque nobis magis expedire iudicat, instruit. gratias agere: quod idem est, quod nunc ait, benedicere. Et quia non inter ultima Dei munera illud est, rebus in aduersis, & quae tum carni, tum animo plerunque displicent, diuinum non ignorare consilium: idcirco sic redditur is uersus a paraphraste: Laudabo Dominum, qui in omnibus a consiliis fuit mihi.

{16.7} Insuper et usque ad noctem, increpauerunt me renes mei.

Felix: Castigauerunt me: seu, ut alius legit interpres, erudierunt me. Quia enim scriptura, ut in superioribus psalmis diximus, solet interiores magis affectus cordis per

renes significare, fatetur hic uir sanctus, se intimis affectibus huc actum, ut improborum hominum necessitudinem, communionemque & amicitiam abhorreret. Cum enim Deum secreta, quamuis alte recondita & obstrusa nosse fatemur, eidem scientiam quoque renum nostrorum, ac cordium attribuimus. In illis enim cogitationum, in his oblectamentorum sedem esse definiunt. Quapropter si quis uehementi aliqua animi attentione affectat aliquid, quaerit, cogitat, peruestigat, is quodammodo eruditur, increpaturque ab ipsis irrequietis animi motibus, quod potissimum in uehementer cogitantibus quomodo, caeteris spretis rebus, soli Deo, ac per ipsum eius haereditati, hoc est, sanctissimis uiris, inseruire queant, accidere necesse est: ut sic paulatim caro in spiritum transeat. Summa igitur: Adeo enim, inquit, mea desideria omnia, meum amorem, mea oblectamenta, ad sanctam mei amati conuerti haereditatem, ut his accensus, noctibus etiam insomnis & cogitabundus, nihil aliud uersem animo, quam ut Deo gratus sim. Hoc sane agere nequeunt hi, qui cum primum se lux a mundo subtraxerit, nihil potius cogitant, quam ut meditata interdum scelera expleant. Illi uero, uel dormientes, cum illo, quem intentissime quaerunt & amant, conuersantur. Tantum enim abest, ut importunis illis suggestionibus, quae per soporem, uel a daemone, uel a naturali quadam membrorum lege in dormientes immittuntur, obnoxii sint, ut etiam ipsa uaria ac confusa animae phantasmata unita habeant, ac munda omnino, atque erudita.

{16.8} Prouidebam Dominum in conspectu meo semper: quoniam a dextris meis est, ut non commouear.

Vnde igitur huiusmodi spiritus eruditio, renumue [sic, rerumue]] increpatio, aut correctio? quis fructus, quaeso? quis finis? Hic nimirum, ut Deum continuo nobis prouideamus, proponamusque: hoc est, ut Deum semper ob oculos habeamus, nunquam non obseruemus, timeamus, colamusque, ac illi soli nitamur. Qui quidem cum nostris a dextris est (eos enim, quorum opera nos defensos uolumus, a dextris collocare soliti sumus) tanquam fidus comes & amicus, hoc in itinere passim a latronibus obsessus, de quibus supra: Sedet in insidiis cum diuitibus in occultis, ut interficiat innocentem. Cum, inquam, a dextris est: hoc est, cum nobis ferre opem coeperit, securi tum sumus, ac tuti prorsus ab omni hostili incursione uiuimus. Quare a paraphraste sic: Opposui, inquit, ueluti scopum ante oculos meos semper Dominum: qui quia adest mihi ad latus dextrum, nemo poterit perdere me. Vide quid in Dei amore

{pdf 106, p. 45}

accensa anima dicere queat. Non respexi, ait, quid mihi conduceret, quidue noceret: non ad hostium crudelitatem considerandam, non ad eorum tela illa, quae iniicere solent in non suos, meditanda, conuerti animum: sed mihi illud satis uisum est, Dominum uidelicet ob oculos, quicquid incidisset, continuo habere. Is est mihi omne bonum. Is amara omnia, ac plane mortifera, in dulcorem salutemque conuertit. Scio equidem nulla me a tentatione posse superari, ab eoque separari, quoniam a dextris, ne commouear, est meis. hoc est, auxiliatur, ne in firmissima fidei acie uacillem, ac ut ait Felix, elabar. Quod autem legimus: Et diabolus stet a dextris eiusne de auxilio e daemone expetendo cogites hunc habet sensum, ut diabolus locum occupet, ne sit locus Deo, qui tamen semper adstitit a dextris pauperum.

{16.9} Propter hoc laetatum est cor meum, & exultauit lingua mea.

Ille enim, qui Deum die noctuque ob oculos habet, quique eum certissima scit fide sibi in omnibus subsidio esse, quomodo non ex corde gaudebit? Quomodo etiam illius non exultabit os & lingua? hoc est, quomodo Non, uel in ipsis amarissimis cruciatibus gratias agat? Hic igitur uir sic affectus, se tanto gaudio, ob diuinam praesentiam, perfusum asserit, ut non solum cor, in quo nimirum solidi gaudii sedes est, ac radix, mirandum in modum laetitia gestiat, sed & lingua quoque exultet. Quid linguam aio? corpoream ipsam molem totam membrorum, quiete atque ocio iam diu optato frui, ob tanti boni accessum, praedicat. Quare a uate adiicitur,

{16.9} Insuper et caro mea requiescet in spe.

Etsi enim adeo verum eum esse sensum, quem dixi, certe sciam, carnem scilicet, nedum cor, aut animum, et linguam, coelestis eiusmodi gaudii fore participem, quo anima illa afficitur, quae Deum continuo ob oculos habet, ut nullus alius uerius sit: tamen is, quem statim dicam, mitior est, ac animae diuinis contemplationibus assuetae magis gratus. Proinde hic Dei filium de corporum morte, ac eorundem resurrectione dicere arbitrantur fere hoc modo omnes: Non solum quoad uiuam, semper mihi Deus erit cordi, in oculisque uersabitur: ex qua quidem fide tanta afficiar laetitia, ut uel corpus ipsum alioqui graue & onerosum optata pace, tutoue ocio & quiete, copiose fruatur: uerumetiam post meum quoque obitum, in spe quiescet, hoc est, securum de futura resurrectione dormiet. quem sane sensum perpulchre sic reddidit paraphrastes: Corpus quidem meum, inquit, in sepulchro iacebit: sed nihil dubitabo, quin excitaturus sit illud. Sed cur requiescet in spe?

{16.10} Quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum uidere corruptionem.

Non mirum sane esse debet, si quasi inopinato spem memoret, ac de improviso interserat: cum eius uis sit, ac roboris, ut illi, qui hanc perfecte possidet, leuia omnia, & suaui reddantur. Quid in terris tam asperum est, tamue ab humanitate omni abhorrens, quod non aequissimo ferat animo uir spei clypeo munitus? Alia litera habet: Non dabis sanctum tuum uidere foueam. Proinde omnes, nisi prorsus in fidei articulis stupidi sint, persuasum habent, ceduntque indubie, filio Dei, Christum Dominum, inferos adiisse, uere mortuum & sepultum: sed neque animam apud inferos, neque corpus in sepulchro, ultra triduum detentum: hincque nulla corruptione resolutum. Licet enim mortuus, ac tumulo mandatus fuerit: non tamen in morte ac tumulo mansit: sed in tridui spatio rediuiuus, immortalem, beatamque uitam, etiam cum corpore est adeptus: adeo ut non iniuria, eum ipsum inferos unquam adiisse, aut foueam uidisse, fas sit fateri. Videre enim, pro ingredi, non erit inconueniens intelligere, iuxta illud in Euangelio a Ioanne positum: Qui incredulus, inquit, est, non uidebit uitam. Rursus illud: Non uidebit regnum Dei. Summa igitur haec erit, Dominum Iesum adeo celeriter resurrecturum, ut neque illius anima ad umbras tartareas concessisse, neque corpus in sepulchro mansisse, multo minus corruptionis labem contraxisse appareat. Intactum

enim corpus illud uenerandum, atque ab omni cadauerosa putredine immune, semet e tumulo excitauit, quo nos quoque secundum propositum uoluntatis suae, tempusque

{pdf 107, p. 45v}

praefinitum a patre, aliquando cum corporibus hisce aerumnosis ad immortalem secum uitam excitet. Quod si non statim, postquam e uita demigramus, a tumulo reuocamur, uiuimus tamen interim animo beati cum Deo, certi quodque corporum resurrectionis ac reuiuiscendae. Sic autem mori, non est mori: sic sepeliri, non est sepeliri: sic corpore corrumpi, non est corrumpi. Confer, si libet, momentaneam sepulchrorum corruptelam cum futura uita, potius enim illam non esse, a quam esse, fateberis: iurabisque mortem hanc corporum, aditum ad uitam magis quam mortem, posse dici Caeterum, ut de omnibus uel tantillum saltem praelibemus, sicut Christus mortem appetens, sed sub mortis imperio nequitiam manens, ipsam interemit, ut te uiuum faceret: ita ad inferos bellator fortissimus concessit, ut te inde, celeriter remeans, quo, propter Adae transgressionem, nondum pene natus descenderas, extraheret.

{16.11} Notas mihi fecisti uias uitae.

Hactenus Dei filius, se a patre seruatum, ne diutius apud inferos, in morteque ac in sepulchro, unde corrumpi posset, detineretur, gloriatus est. Non hoc erit, ait, sed potius uiam, qua ad uitam, immortalem scilicet, nullique obnoxiam contaminationi, deuenire ualeam, demonstrabis. Hebraei habent uiam, numero singulari. Sic enim ex Hebraeo Felix: Notam mihi facies semitam uitae. Caeterum uiam uitae, esse obseruantiam mandatorum Dei, interpretantur quidam, optime quidem. nam si uis ad uitam ingredi, serua mandata. Verum prope nihil ad psalmi intelligentiam facit. Non hoc uult uates impresentiarum: alia res est. Quod si ego de meipso, hoc est, de abiectissimo Christi membro uellem hunc uersum interpretari, sic sane dicerem, edoctus nimirum a numine illo, quo uel tenuiter afflante, cor hominis totum, in diuinis ignibus, e quibus uera est scientia, exaestuatur ac eliquescit. Ego, o Domine, propter contractam ex parentum delicto noxam, a primo quidem meo ortu debui tanquam irae filius ad aeternos inferorum cruciatus obrudi anima, corpore uero in puluerem, putremve glebam resolui perpetuo: tu tamen noluisti. Imo, quod tua me arctius astrinxit beneuolentia, semitam uitae, hoc est, quo medio, quoue adiutore, aeternam uitam, tum anima, tum corpore, assequi possem, demonstrasti. Quae quidem semita, quod medium, qui adiutor, unigenitus tuus est: qui propterea a sinu tuo secretissimo, ad hanc nostram periculosissimam pugnam, cum peccato & morte conflictaturus descendit, ut nobis, qua ui, quibusue telis nostri confodiendi essent hostes, praemonstraret. Alioqui quia non caecus? quis non debilis? Omnes enim uires nostrae diris hostium iaculis penetrabiles erant. Omnes errabamus dispalati, fusi, fugatique, nec spes euadendi ulla erat reliqua. Tu uiam, tu robur, tu uires, tu belli tandem palmam, nobis amantissimum tui filium donans, concessisti. Nunc itaque mortalibus omnibus, uitae semita una cum Christo Iesu ostensa est, qua nos (o debiles omnium gressus) longos post itineris labores eo peruenire possimus, unde plenissimo, atque adeo tutissimo satiari gaudio concedatur. Tunc dico, scio,

{16.11} Adimpletis me laetitia cum vultu tuo.

Hoc sane quidem, quoad eius in carne uiuitur, non praestolamur: sed quando uultus tui praesentia aderit, teque uti es, uidebimus, tum laetitiae huiusce cumulus apparebit. Felix sic: Satietas laetitiarum cum uultu tuo. hoc est, ubi aspectus ille tuus est desiderabilis, amorisque plenissimus, in quem, nouo semper animi ardore, prospicere efflagitant coelestes spiritus, ubi sane laetitiarum copia inuenitur: tunc enim eris omnium bonitas, omnium uita, omnium pax, omnium amor & gloria. Tunc uero nos, qui modo ex parte cognoscimus, rem totam perfectissime cernemus, intuebimur, cognoscemusque, ac copiosissime satiabimur, cum apparuerit gloria tua, quae nunc per speculum in aenigmate, magis promittitur, quam datur.

{16.11} Delectationes in dextera tua usque in finem.

Quid multa admodum memorem? In manu tua est, tuaeque potentiae est id muneris, ut nos scilicet perenni gaudio in te oblectari facias. Quae tum felicitas, Deus bone, nostra erit? quae laetitia? quae animae exhilaratio, quando in nostrae huius

{pdf 108, p. 46}

caducae molis corporeae reuiuiscencia, ad Dei patris dexteram, una cum eius amantissimo filio statuemur? Quae oblectamenta alia? quae delectationes cum hac comparandae? Pudeat iam Christianum hominem in his sordidissimis mundi lenociniis ac delectationibus uolitari, quorum finis mors est & continuus conscientiae laniatus. Caeterum dextera Dei plerumque in scripturis uita est aeterna in qua quidem inenarrabiles sentiuntur delectationes, ad quarum comparisonem, hae carnis, moeror sunt & afflictio: cum interim sinistra eius, sit uita praesens, ob arduos labores atque aerumnas, quas experiuntur hi, qui die noctuque internis incumbunt purgationibus.

ORATIO DAVID. PSALMUM XVII

{17.1} Exaudi Domine iustitiam meam.

Filius Dei, sapientia patris, Christus Deus homo, hoc in psalmo est qui ex animo precatur, ne pater, alioqui mortalium exacerbatus in peccatis duritia, nostram sinat tam potentibus aduersariis succumbere imbecillitatem. Illud in primis considerandum, quod uir exacte iustus nunquam propriam solet ante diuinum conspectum iactare iustitiam, nisi cum in acerbiori aliqua positus aduersitate ac persecutione, nouit indubie se propter iustitiam illud quidem pati, quod alioqui e caeterorum si esset grege, haudquaquam pateretur: scitque hostium suorum causam iniustam, ac plane dignam, quae a supremo iudice Deo opt. max. reiiciatur. Clamat igitur: Exaudi Domine iustitiam meam. hoc est, causam meam, quam tu iustam esse nosti, defende. Esto enim quod nihil in nobis boni sit, quod abs te non proficiscatur: bonus tamen adeo es, atque amantissimus nostri, ut tua dona uelis quoque nostra esse. Quare tua ex hac benignitate audaciores facti, dicimus iustitiam abs te datam, nostram esse, Exaudi igitur, ac tua defende munera.

{17.1} Intende deprecationi mee [sic, meae]. Auribus percipe orationem meam.

Congeries haec est, Exaudi, intende, auribus percipe: qua animi admodum exaestuantis in periculis, ac ferme desperantis, affectus demonstratur: ne diutius in distinctionibus rerum incognitarum immereris. Dicas igitur, ut hi solent, qui in aliquod coniecti periculum anxie clamant, rem suam exaggerant, uerbaque inculcant, quo ad commiserationem facile commiserantes moueant,

{17.1} Non in labiis dolosis.

Perinde enim id est, ac si dicat: Tu scis quod ex animo loquor, atque oro. Hypocritae quidem labiis dolosis orare solent: & hi quoque, quos quotidie, uel cum lachrymis, a Deo petere cernimus, ut sibi remittat debita, quemadmodum suis ipsi remittunt debitoribus: cum interim nihil tam uersant animo, quam quomodo exigere ualeant, non solum quidem aes debitum, quod capitale uocant, uerum etiam usuras, sanguinem, uitam. Ridiculum sane, aut potius flebile, uirum quempiam uidere in templo, cum gemitu ac singultu, pro offensionibus ab sese in Deum factis, ad aras orare: pro alienis autem uindicandis, quas aliquem in se moliri suspicatur, ne de iam perfectis loquar, suspirare, occasionem, tempusque ad se ulciscendum animo praemeditari. Putas ne huiusmodi preces pro se factas, mundas esse? Censendum ne est, a dolo, malo immunem huiusce hominis linguam sic orantis esse?

{17.2} De vultu tuo iudicium meum prodeat.

Orat hic patrem, ut iam tandem inter se, & hostes suos iudicium faciat, & ait: O Deus, de arcano sapientiae tuae thesauro iudicium profer. Pronuncia tu, ait paraphrastes, in causa mea: nam nostrae aetatis uiri, in iudicandis iustitiae causis nihil non plerunque agunt, ut eam funditus extirpent. A quo, obsecro, iustum expectandum erit iudicium, nisi abs te, qui non solum iustitiae amator es, ac defensor, sed ipsa iustitia appellaris, & uere diceris? De uultu tuo, idem est, quod a conspectu tuo, sedeque iudiciaria, et potestate.

{pdf 109, p. 46v}

{17.2} Oculi tui videant aequitates.

Hoc est, ope lata, auxilioque praestito, te meam causam aequam approbare, & considerare manifesta. Nam non me clam est, quod oculi tui in pauperem respiciunt, nec nisi res iustas approbas ac defendis. Praeterea illud maxime non praetereundum: quod licet cum in hoc psalmo, tum in aliis saepe horrenda quaedam persecutionum appareant monstra, quae uitam hanc nostram corpoream uexent & perterrefaciant: nulla tamen atrociora, si simul conferantur, quam illa quae a contrariis, secum ueritantibus in animo fiunt affectibus. Nullum profecto belli genus cum illo quod in se intus experitur homo & patitur, aequiparandum: atque eo saepius saeuire illud solet, ac late magis peruagar, quo quis animum a conflictu studiosius auocare nititur & laborat. Quae turbae, oro? quae commotiones cum illis conferendae, quum consilio uoluntas, uoluntati ratio, rationi uoluptas, susque deque alterum alteri repugnat, & contradicit? Hinc uero, cum haec legimus, non tantum corporeas improborum hominum insidias ac persecutiones, iras, enses, tela, atque id genus alia, attendamus oportet, quantum carnis

nostrae faces, appetentias, pugnamue spiritus cum sensuum arrogantia & libidine. Illa enim non semper nos tangunt, ab iis autem continuo exagitamur, ac cum eorum ferocia nobis dum hic uiuitur, perpetuum est negotium.

{17.3} Probasti cor meum, & visitasti nocte: igne me examinasti, & non est inventa in me iniquitas.

Paulo secus Hebraei: Explorabis cor meum: inuises nocte: igne me examinabis, non inuenies: cogitatio mea non praeteribit cor meum. ut sit sensus: Ego enim orauit ut meam defenderes causam, atque innocentiam mihi abs te datam: quae quidem ut omnibus innotescere queat, explora cor meum, inuise nocte, hoc est, eo sane tempore secreta animi examina, quo maxime dediti cogitationibus esse solent homines: tum dico, quando ex ipso rerum silentio & solitudine, malis ab hostium dolis impetimur, dieique praeteriti phantasmata in nobis congeruntur. Hoc fere idem de se quondam professus est Iob. Probauit, inquit, me Dominus, quasi aurum quod per ignem transit. At tu si aues, quo modo, uel quo instrumento a Domino proberis, intelligere: abs te, ne longius exempla quaeras, perdiscere poteris, si aliquando sub tentationum malleo tenacissima carnis forcipe uersatus es. Quae uis ignis cum illa comparanda, qua tu accensus, nedum mundum quidem, sed & coelum ipsum territas, minisque oneras? linguae arrogantia & supera & infera simul conuoluis? ac solo flatu tanquam aspis somniculosa tum Deum, tum homines iri perditum autumas? Caue item putes esse usquam, nec inter Chalybum montes quidem, caminum ardentiolem, quam est cor libidine exaestuans, aut foedis conspurcatum amoribus. Huius enim generis arietibus nos sinit Deus concuti: hoc igne, hoc incendio, hoc flammaram cumulo cor nostrum experitur, probat examinatque coelestis aurifex, quo tandem cuius temperaturae simus appareat. Ad haec quanta ferocia mundus interdum in non suos desaeuit? quanta daemones? quanta homines? Sed is felix, qui de se illud iactare potest: Non est inuenta in me iniquitas: seu non inuenies, ut alia habet litera: hoc est, non inuenies in me, ne tantillum quidem infirmae fidei. Perstabo enim immotus, nec tentatori cedam. Vide candidum animum, de se nihil, de Deo autem omnia praesumentem. Verum quis ex nobis iam est, qui tantam prae se ferre queat animi constantiam, ut haec dicere audeat, postquam maxime adeo intepuit fides (ea habita, natura quoque ipsa rerum a nobis immutari potest) ut nihil plane illius habeamus praeter nomen? Caeterum ab Hebraeis principium sequentis uersus huic additur. Sic enim reddunt: Cogitauit, ut iterum te deprecarer, ut tentares me, seu probares, non pertransibit os meum: id est, non dicam amplius uerba huiusmodi. Alii uero secus: Cogitauit, hoc est, sic apud me statui, non pertransibit os meum: usque eo scilicet non cedam aduersariis, ne uerbo quidem: uel, ne uerbo quidem aut lingua praeuaricatus sum. Alii etiam sic: animus a uerbis haudquaquam uariat: sed quod corde cogito, illud idem & ore profero. Cui sane interpretationi fauet paraphrastes. ait enim: Examinasti totum me,

{pdf 110, p. 47}

nec inuenisti id quod animo cogitauit, discrepare ab ore meo.

{17.4} Ut non loquatur os meum opera hominum, propter uerba labiorum tuorum ego custodiui uias duras.

Diuus Hieronymus legit: In opere hominum propter uerbum labiorum tuorum ego obseruauit uias latronis. Felix uero: In operibus hominis in uerbo labii tui ego custodiui semitas dissipatoris. Et est sensus: Quando hominem intueor aliquem operari, ego quid sibi uelit, quo animo, quoue ingenio operatur, obseruare soleo, metuens ne incautus seducar: atque id ago tuis sanctissimis uerbis admonitus, quibus nos hortaris, ut a uiiis dissipatoris, seu corruptoris, seu, ut legit Hieronymus, latronis, perquam diligentissime caueamus. Dissipator porro est corruptor ac latro, qui simplicissimos quosque tectorio quodam mentitae sanctitatis, ad peccatum allicit. Quid non subuertit fucatus sanctus? Non uacat modo exempla recensere, quot uirgines stupratae, quot matronae prostitutae, quot uiduae deceptae, ob simulatam quorundam religionem. odiosa sunt haec. Possem & mecum quidem, quod saepe facio, stultam quorundam facilitatem, uel potius leuitatem dolere, qui ne momentum quidem horulae in sententia perseuerant: & quod magis dolendum est, in his quae fidei sunt, eo inconstantiores apparent, quo a pluribus peruersae iustitiae assertoribus edocentur. Danda igitur opera est, ut caute propter uerba labiorum Domini, atque eius sanctam legem, obseruemus dissipatores istos gregis Dominici. Vigilate, inquit Dominus, ac iterum dico uobis, uigilate. Verum si cui arridet magis uulgatae aeditionis litera, quo uersus integer sit, ut in ecclesia legitur, sensus erit: Probasti me o Domine, igneque tentationum & persecutionum examinasti: at ego quidem facta hominum non sum locutus, non blasphemauit, non questus sum, non murmurauit, non detraxi. Propter enim uerba tua, sanctasque iussiones, ego non solum malum non egi, sed uias arduas uirtutis aggressus sum, quae suapte natura nihil molle aut tenerum amat. Quod & fatentur quoque philosophi, qui asserunt artem ac uirtutem circa difficile uersari. Seu custodiui, hoc est diligentissime attendi, considerauique, ne duras perditionis uias ac difficiles rebus secundis deceptus, aut aduersis deterritus, sectarer. Ambulauimus, inquit improbi illi apud Solomonem, uias difficiles. Quare, ne custodia haec mea uana sit, o Domine.

{17.5} Perfice gressus meos in semitis tuis, ut non moueantur vestigia mea.

Supra enim uir sanctus suam secretissimo quodam coelitus afflatu attactus iactauit innocentiam. Verum ne suis uiribus aliquid arrogasse uideretur, commodum subiecit orationem, qua primum innocentiae tutelam, persecutionum deinde depulsionem exorare nititur. Ait itaque: Perfice, hoc est, sustenta, firma meos in uiiis illis gressus, quibus itur ad te. Iuua, inquam, meos conatus, mea uota, mea consilia, ut in ipsis tuae iustitiae semitis rectus perpetuo gradiar, atque a tuo instituto nunquam deflectam: ne labantur pedes mei, hoc est, ne a recta exorbitem ac peccem. Vide, quaeso, quam necessarium sit abs Deo nos in uiam iustitiae conduci. Nam si a nobis uel tantillum quidem aberit, recidunt omnia quae ad salutem adipiscendam faciunt. Caeterum quae uis tam ualida erit, quae illos quos Dei spiritus in bono proposito stabiliuit, ab animi rectitudine amouere queat? Tantum uero abesse debet, ut ob ignauiam cursus noster retardetur, ut etiam in dies magis incalescat, ardeatque ad assequendum illud quod toto affectamus studio. Illud interim animo recondendum, quod de se Paulus praedicat: Ego, inquit, non arbitror me apprehendisse, sed quae priora sunt oblitus, ad anteriora me extendo.

{17.6} Ego clamaui, quoniam exaudisti me.

Cogita quam tenera familiaritate loquatur hic sponsa ad sponsum. Quoniam, inquit, in aliis meis precibus exaudisti me, clamaui. quasi diceret, exaudi me etiam nunc, ut iterum clamem: hactenus enim non fefellisti, falles modo? Non puto. Igitur

{17.6} Inclinas aurem tuam mihi, & exaudi uerba mea.

Etiam si minus digne clamauro, aut nimium summissem. Est similitudo ab optimatibus, proceraque staturae uiris mutuata, qui sese inclinare, auresque quodammo-
[quodammodo]

{pdf 111, p. 47v}

-do ad os uoce exili ac timida loquentis, admouere solent. Sic benigni principes, sic eorum imitatores magistratus, sic parentes agere soliti sunt erga liberos, meticulososque ciues, aut in plebe puidos: alioqui perterrefactos subditos & oppressos auersari, ac tumido prospectu ab sese propellere, ferinae mentis indicium est, non Christiani affectus & charitatis. Felix secus hunc uersum reddit: Ego, inquit, uocaui, quoniam respondebis mihi: ut sit haec perfectissima spei forma, quam in supplicante esse oporteat. & est sensus: Clamo, inuoco, quia te meis clamoribus responsurum certo scio: alioqui superuacaneum eum esse laborem quis non uidet in orante, cum absque spe orat? Non oratio illa uere dici potest, aut debet, sed derisio ac stupiditas animi parum considerantis, quid sit cum Deo loqui, aut ab eo aliquid petere. Porro uerba illa quae hic cupit a Deo exaudiri, cordis sunt desideria, in Dei amore ac fide flagrantia.

{17.7} Mirifica misericordias tuas, qui saluos facis sperantes in te?

Tunc enim mirabilis omnibus ea uidetur liberatio, cum quis a periculo aliquo, in quo omnia desperata apparent, eximitur. Orat igitur hic anima, cui mundi insidiae, carnisque lapsus sunt noti: nec minus interim quam longum in peccandi consuetudine obduxerit callum, & duriciem ob oculos, ueluti spectra quaedam terrifica ac uisa, continuo illi obiiciuntur. O Domine, exhibe te mihi mirabilem, ubi maxime omnia adeo desperata uidentur, ut iamiam periclitari necesse sit, quo noscant omnes tuam esse manum, quae liberat, non hominem, non artem, non fortunam. Poteris ne me, quamuis in immenso peccatorum morbo & languore positum, ac uix spirantem, tuam tamen opem implorantem, auxilio frustrari, qui quae tua est benignissima natura, seruare soles in te sperantes? Quod si alicui propter illius scelera, ac obstinatam in perpetrandis delictis uoluntatem, tua auferenda est misericordia, ab illis potius qui tuae potentiae ac uirtuti reluctantes, sese plus quam uis humana postulat, erigunt, aufer: hoc est,

{17.8} A resistentibus dexterarum tuarum.

Dexteram Dei, in hoc loco, eius uirtutem ac potentiam esse dicimus, Dexteram Domini, ait uates in alio psalmo, fecit uirtutem. Non desunt enim inter mortales qui ex rerum secundarum opulentia in tantum efferuntur, ut nihil magis suis in actionibus quaerere uideantur, quam ut Deum, uirtutis omnis scilicet erogatorem, contemnant, & quantum in se est, e coelo deturbent. Quo sane sacrilego faenore, an aliud, uel impurissimis

auribus possit esse magis detestandum, norunt hi, qui in acie dii, ut sibi uidebantur, immortales, in medio ipso belli strepitu, ac cum ardentius in Deum excandescerent, inopinato tormenti uulnere icti, miserabiliter inter cruenta tum hominum, tum equorum cadauera efflarunt animam. Hos Domine, atque horum similes, postquam sic expetunt, contere: me uero tuum,

{17.8} Custodi ut pupillam oculi.

Exactam custodiam, non uulgarem precatur hic uates. Et est perinde ac si diceret: Illis arrogantibus abs te suo merito disiectis ac contritis: me diligentia illa qua oculi pupilla custodiri solet, custodi. Cernimus enim in ipsis membris humani corporis, nullum aequae diligenter ab externis offensionibus reparari solitum, quemadmodum tenella illa oculi pars, quam luminis scintillam appellat Lactantius, nos pupillam. Ita hac diligentissimae curae similitudine petit se uates exacte seruari: neque tamen sola huiusmodi contentus, aliam adiicit,

{17.8-9} Sub umbra alarum tuarum protege me a facie impiorum, qui me affligerunt.

Metaphora rursus haec alarum, immensam Dei erga nos bonitatem demonstrat. Exprimi sane quidem non potest, quam sollicita sit ea cura quam suis impendunt pullis aues: quam anxia illa quam homo propriis oculis: sed infinito maior ea, qua Deus tutatur in se cedentes. Huic enim sententiae quadrat & illud alterius psalmi, quo ornatissime a propheta mortalium dignitas enarratur. Scapulis suis, ait, obumbrabit tibi, & sub pennis eius sperabis. Quis ex his maxime, qui praesunt aliis cum miserorum neglectu & contumelia, non saltem

{pdf 112, p. 48}

a terrae animantibus uinci erubescat, simulatque uidet quomodo gallina sui prorsus oblita, pullos suos foueat, alat, pro ipsisque (quod & uoce & pluma demonstrat) infirmetur, pugnetue, ac uitam ipsam ut liberos tutetur ac seruet, contemnat? Tales sunt nimirum affectus in mente Dei erga mortales: quos quia cernere tanta in maiestate minime poteramus, suum misit unigenitum, in quo cerneremus. Hae sunt, inquam, curae, haec studia, hi mores quibus ornati esse debent urbium magistratus, atque ipsi principes, & hi quoque qui moderandarum animarum sceptrum facile assumunt, & plerunque etiam (malum) & quaerunt, & absque pudore, tum aere tum hypocrisi ac assentatione uenantur atque emunt. Praeterea a facie impiorum idem ualet quod a praesentia impiorum, ne me uideant. Apte profecto: nam non solum a nefandorum hominum lingua ac manibus defendi nos oportet, uerumetiam a turpissima illorum conuersatione & uita. Hoc quoque modo Loth iustum, ut scribit Petrus, oppressum a nefandorum hominum iniuria, & luxuriosa conuersatione eripuit Deus, Nam erat habitans, inquit, apud eos, qui de die in diem animam iusti iniquis operibus cruciabant. Quod autem iustissimi uiri tam anxie petant ab improborum hominum necessitudine & conuersatione eximi, id in causa esse uidetur, quod non nisi exulcerato animo uidere queant istiusmodi morum portenta, quibus & coelum & terra, & ipsa quoque infernae regionis abyssus inficiuntur. Quanta putas amaritudine affici uirum probum, cum uidet

passim regnare fastum, superbiam, ambitionem, spreto pudore, modestia, pietate? Quare mirum haudquaquam esse debet, si rogat a malorum praesentia hominum, & conuersatione subtrahi.

{17.9} Inimici mei animam meam circundederunt.

An quidem uerum sit, quod ab omni parte hostium cuneis circunuallati simus, hi norunt, qui in pugna spiritus die noctuque uersantur. Alioqui cor stupidum, ac ad minimum hostilis impetus ictum perterrefactum ac uictum, ne per somnium quidem tanti mysterii capax est. Felix sic: Inimici mei in animam circundederunt me. hoc est, propterea circum me adstant, ut animam meam, portionem scilicet mei immortalem interimant, secumque trahant. Atque hic uides iam uim hostium describi, postquam mores descripsit. Ad mores enim attinet, quod supra impios illos appellauit: hoc est, sine Deo.

{17.10} Adipem suum concluserunt, os eorum locutum est superbiam.

Adipe & pinguedine in scripturis animus enim est superfluas ambages amputare rerum abundantiam significari, uel mediocriter in sacris literis eruditus scire potest. Pinguis factus est Israel, ait Dominus in Deut. Et est sensus: Adipem suum concluserunt: hoc est, opes facultatesque copiosas suis commodis reposuerunt, unde tam insolenter ferociunt, ac contra Deum in primis ac contra homines blasphemias fastu plenissimas congerunt. Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum, ait uates in alio psalmo: transierunt in affectum cordis. Caeterum ex opulentia, felicique rerum successu oriri solet fastus ac superbia: qua quidem peste cum quis est affectus, nihil in terris excellentius ducit, quam ut adipem suum, hoc est, cor & uiscera, ut ait Eutymius, stringat ad misericordiam, claudatque animum, ne quem ex bonis maxime in amicitiam admittat: & qui, ut reddit paraphrastes, tam est pastus bene, & obesus, ut aruina obstructum uideat os eius: quare & contemptim & cum fastu de aliis loquitur. Ex quo illud potissimum obuenire necesse est, quod alio in loco scripsit uates: Posuerunt in coelum os suum, & lingua eorum transiuit in terra. hoc est, in Deum & homines, quaecunque illorum suggestit arrogantia, locuti sunt. Quare additum est: Os eorum locutum est superbiam. Cum enim id uitii genus adeo fastuosis diuitibus, atque arrogantibus plebis superioribus, familiare sit, ut nullo alio se a diuino fauore tam manifeste alienos esse demonstrent, ac gratia: illud tamen futili quadam honorum, quibus ornati sunt, autoritate ac licentia obtegere nituntur, dum omni in loco & tempore quaelibet effutire, sibi de aliorum moribus ac uita licere arbitrantur. Unde illud oriri cernimus, quod a subiectis sibi populis, nihil sperare

{pdf 113, p. 48v}

audeant, praeter timorem, iram, indignationem, neglectum, inquietudinem, odium, obtrectationem. Quis hoc modo regnare exoptat?

{17.11} Proiicientes me nunc circundederunt me: oculos suos statuerunt declinare in terram.

Quasi, ait, proiectamentum quoddam me existimantes, atque eum quidem, qui indignus essem ipsa uita, contempserunt ac undequaque circundederunt, peruestigantes oculis, quo terrae loco, sua in meam perniciem expanderent retia. Heb. sic: Gressus meos circundederunt. hoc est, quocumque ambulare contingebat, hi uias omnes euadendi praecludebant. Oculos suos statuerunt declinare, seu ponent ad declinandum in terram: hoc est, perpetuo in nos oculos fixos habent, si qua ueniat occasio nos adeo deiiciendi, ut labamur in terram. Eiusmodi enim illi sunt, qui, uel post reconciliatam amicitiam, resarcitamque pacem utcunque, & uerba, & actiones, & ipsos quoque minimos reconciliati amici gestus, ea obseruant uigilantia & perspicacitate, qua quondam augures soliti erant oscines obseruare. Sed illi deteriores, quam isti. Hi enim religione quadam, licet superstitiosa & falsa, ne quid inauspicatum agerent, auguriis utebantur: illi uero odiis ac simultatibus infecti, nullum non mouent lapidem, quo foedus illud mentitum amicitiae perrumpant. Alii piis mentibus consulentes, hunc uersum interpretantur hoc modo. Oculos suos, aiunt, statuerunt declinare in terram, ne, proditorum more, aut quemadmodum senes illi dierum malorum inueterati, de quibus in Susannae historia horrendum contexitur iudicium, in coelum aspicerent. Hisce enim uerbis, inquit, improborum affectus describuntur, quibus tanquam ab oestro molestissimo concitati, in proximum continuo machinantur malum: quippe qui obliti, quid decus appetat, et honestum, ad suas tantummodo cupiditates intenti sunt, miseri et caeci. & sic secum: Utcunque ista placeant, uel displiceant, sic uolumus.

{17.12} Susceperunt me sicut leo paratus ad praedam: & sicut catulus leonis habitans in abditis.

Nunquam, fateor, uidi elegantiores metaphoras, & quae clarius, ueluti politissimum speculum, eorum reddat imaginem, qui, seu clam, seu palam, nescio quid crudele in animo moliuntur, reque perficiunt, cum est occasio. Leo enim palam, utpote qui propriis fidit uiribus, irascitur, rugitque, ac praedam petit. Catulus uero clam in insidiis & dolo, cum palam non audeat, ob uirium imbecillitatem. Quod quidem felicissime, ut caetera, sic reddit paraphrastes: Quisquis illorum, ait, similis est leoni, qui maximo studio inhiat praedae: & catulo leonis, qui insidiatur ex locis occultis praetereunti ouiculae. Tu interim, qui haec legis, omnia ad animum transfer, atque ad allegorias, troposue, metaphoras ac secretissimos prophetarum sensus, assuesce. Quam malle profecto, Dei religioni studentes, ouiculas intelligere uulgo nuncupari, & has truculentissime discerptas: quam leones, leonique catulos, in insidiis sedentes, & sese mutuis morsibus, non contentos innocuis carnibus, dilaniantes. Quantum, proh Dei fidem, semper obfuit Dei ecclesiae, ac sanctorum coetibus, superiorum discordia, & simultas? Qui possunt tenella uirgulta in arboris duritiem crescere, trunco ipso ab sese diuulso, ac longe a radice proiecto? Via ne surculos tuos, o arbor, o radix, semper uegetos esse, & uirides, tute prius esto unum: hoc est, non tantum tute tecum concors esto, atque unanimis, sed & ipsos minimos malleolos ac surculos, tanta charitate tibi connecte, quanta sibi uoluit connecti eius sponsam Christus Iesus. alioqui discordantibus a capite membris, mirum si ignores aliud nihil in toto corpore uideri posse, quam languorem, morbum, dissolutionem & mortem tandem. Iam illud non omittendum, quod Felicis litera apertior est, quam si legas: Susceperunt me sicut leo. Ille enim: Similitudo eius sicut leo.

{17.13} Exurge Domine praeueni eum, & supplanta eum.

Tu Domine, inquit, qui dum ferre suppetias differs, dormire uideris, exurge, praeueni, anteuerte, praeoccupa, praecide eius conatus, ne quod machinatur malum perficiat. Supplanta, inquam, illum eo modo, quo hi solent, qui currenti tibiam at pedem subiiciunt, ut cadat, ne ad metam deueniat. Vides quomodo ex omni

{pdf 114, p. 49}

parte ardentissimis scateat affectibus is uates? Vides quomodo de Deo loquens, a consueto hominum more, quo nostrae consulat hebetudini, non discedat?

{17.13} Eripe animam meam ab impio, frameam tuam ab inimicis manus tuae.

Hic indubie legendum esse, framea tua, septimo casu, tam Hebraei quam Graeci affirmant. Sic Felix: Eripe animam meam ab impio framea tua. Alia uero litera & secus, & clarius: Eripe animam meam ab improbo, qui tibi uice gladii est. Idem paraphrastes: animam meam, inquit, libera ab impio, qui gladius est tuus. Erit igitur sensus: Eripe animam meam ab impio, qui est framea tua, seu gladius, quo tuum perficis iudicium. Legimus enim in Esaia: Vae Assur, uirga furoris mei & baculus ipse est: in manu eius indignatio mea. Proinde sequitur: Ab inimicis manus tuae. hoc est, eripe me ab inimicis, qui tibi uice manus sunt, qua nos caedis, atque infers plagas. Quod de daemone etiam dici uideo, tum alias in scripturis, tum in Iob maxime libris. Manus, inquit, Domini tetigit me, cum daemon tetigisset, cuius ira Deus usus est uice manus. Quare piorum est animorum, si quando a tyrannis atque peruersis magistratibus affliguntur, aequo animo ferre, postquam in scripturis passim legunt, improbis superioribus, gladii loco, sapientissimum uti Deum. Alioqui, qui potestati resistit, ordinationi Dei resistit, ut ait Paulus. Non admodum enim iam interest, a quo hominum genere regatur mundus, simul ac altior factus est mundo uir probus.

{17.14} Domine a paucis de terra diuide eos in uita eorum: de absconditis tuis adimpletus est uenter eorum.

Hoc est, improbos eos, ab electis tuis, qui pauci sunt, secerne: eos, dico, qui de terra sunt, terram sapiunt, & amant, non coelestia. In hac enim terrenarum rerum colluie & inconstantia, felicitatem suam collocauerunt, atque adeo bona sua omnia. Unde illud scomma in diuitem epulonem, ex Euangelio: Tu, inquit, recepisti bona in uita tua. Ex istis sane erat diues ille, quos nunc uates in hoc psalmo memorat. Varie admodum Hebraeis is est uersus, ac sequens. Felix sic: A uiris ex tempore, quorum pars in uita: & abditum tuum, ut impleas uentrem eorum. Quorum uerborum is sensus esto: Eripe animam meam etiam a uiris ex tempore: hoc est, qui ad hoc tantum pertinent tempus, non ad futurae uitae perennitatem, quorum pars in uita: hoc est, qui actionum suarum, bonorumque gestorum partem, mercedem scilicet in hoc mundo recipiunt, quemadmodum de epulone illo iam diximus. Et abditum tuum, ut impleas uentrem eorum: hoc est, secretum, atque alte absconditum est humanis ingeniis consilium tuum, quod in tanta bonorum copia uiuant. Quis hoc tuum iudicium perscrutari par est, quo Lazarus ille iustus malis affectus sit: heluo uero, & qui nihil a sordido suae uitae

consuetudine atque instituto differret, bonis omnibus afflueret? O profunditatem inconprehensibilem. Non solum, inquit, improbi & scelerosi, in huius seculi bonis quietissime natant: sed & illis liberos donas, quibus post se, opulentissimas suas opes, tanta crudelitate partas, relinquunt. Ideo subiicit uates,

{17.14} Saturati sunt filiis: & diuiserunt reliquias suas paruulis suis.

Vel, ut alia habet litera, pueris suis. Idest, tam pollucibiliter atque abundanter huius mundi rebus affluunt, ut etiam nepotibus suis ac seruis aliquid impartiant post mortem. Plus quam par est, diuites sunt. Caeterum si non placet interpretatio, quam posui de absconditis, dicas abscondita diuitias esse, de quibus in superioribus questus est, quod adipem suum concluderunt: seu quia potissimum hae in auro & argento, peregrinisque lapillis, qui in terra latent, consistant, uel quia ab auaris diuitibus absconduntur. Idcirco alius sic reddit: Thesaurus tuus replebit uentrem eorum. Et uere uentrem: nam ad animam diuitiae hae caducae minime spectant, nisi forte in eius damnum. Expauescendae igitur sunt, non amandae, postquam ab ipsius ueritatis ore proditum est, diuites difficile peruenturos in regnum coelorum Nonne amentiae genus illud est, rem eam expetere, conatuue omni, & labore quaerere, quae tua diu esse non potest: coelestia uero, quae aeterna sunt, ac propria animae bona, non solum non quaerere, sed auersari, amam obuia quoque, tanquam colu-
[colubrum]

{pdf 115, p. 49v}

-brum letalem, fugere? Nulla enim res, re ulla alia inferiori, aut aequali, expleri potest. Et cum nihil homine maius sit, quam ipse Deus, ipso solo impleri potest, ac satiari. An autem satient animum diuitiae, imperia, & quibus maxime sollicitantur mortales, belluae illae infinitae libidinum, testari hi possunt, quibus bellorum tororumue alienorum, nullus est finis. Illi ut lubet,

{17.15} Ego autem in iustitia apparebo conspectui tuo: satiabor cum apparuerit gloria tua.

Iam suam felicitatem illorum felicitati opponit uates. & est emphatica antithesis. Illi enim, inquit, bonis caducis abundant, postquam sic uolunt: nihil moror. Ego iustitia diues, tua felici aeternaque uisione ac pace non fluctuagis mundi huius rebus satiabor, expleborque ad summum. Illi, inquam, ita ut expetunt, copiosissime habeant. Quid mea interest? Ego non eis tam manifestam damnationem inuideo, sed iustitiae potius, uirtutum scilicet perfectioni, ut coepi, incumbam. Etsi enim in harum studio plurima me mala experiri oporteat, non frangar tamen, non deiiciar animo. Erit profecto, erit, et tuam faciem aliquando uideam o Christe, atque ex tuo illo amabili aspectu, quo solo beatae animae explent, ueram obtineam beatitudinem. Tunc sane, plene, uere copioseque satiabor, quando tua manifestabitur gloria: cum interim indubitatum damnationis futurae indicium sit, res eas in terris expetere, ac tam anxie, ut uideo, & amare & quaerere, quarum uoluptas aut commodum cum morte desinit. Diuus Hieronymus ex Hebraeo, loco, Cum apparuerit gloria tua, legit, Cum surrexerit similitudo tua: quod idem est quod species aut gloria: nisi malis similitudinem, hic dici

hominem qui ad Dei similitudinem est factus. Et erit sensus: Tum saturabor gaudiis, cum e tumulto euigilans, ad immortalem uitam surrexero. Similitudo enim Dei in nobis adeo per Adae peccatum perlanguit, ut mirum uideri possit, quomodo non prorsus sit abolita, nostris maxime accedentibus erratis ac lapsibus. Verum per iustitiam fidei hic in terris, operante Christo, reformari potest: ac dum de fide in fidem ambulamus, augescere. Tum uero cum Christo, in quem per amorem transformamur, nouissima in resurrectione perficietur, quando ad eius similitudinem rediuiui e sepulchris excitabimur. Nam quos Deus ad uitam praesciuit aeternam, ut diuus inquit Paulus, praedestinauit conformes fieri imaginis filii sui.

PSALMVS XVIII.

IN FINEM PUERO DAVID, SEU DOMINI DAVID, quae locutus est Domino uerba cantici huius in die qua eripuit eum Dominus de manu omnium inimicorum suorum, & dixit.

{18.2} Diligam te Domine fortitudo mea.

Dei filius Christus Dominus, hoc in psalmo, Deo patri gratias agit quod se immunem ab improborum manibus reddidit. Sed haec omnia propter nos, ut scilicet in angustiis, siue quas mundus, atque ipsius amatores, siue quas daemon, in anima ac carne excitare solet, quo tuto euadendum sit, perdiscamus. O nos beatos, si continuo Christi actiones ante oculos haberemus. Caderent, mihi credite, prorsus squammae illae, a caecitate nostra, quas olim Paulus per triduum passus est: & quibus nobiliorem partem oculorum obtegentibus, in iustitiae semitis plane lusciosi atque hallucinantes gradimur. Porro nihil hic agere illos arbitror, qui admodum in tituli interpretationi distorquentur, ignorantes quod Dauid in suis illis persecutionibus, quibus tum a proprio filio, tum ab externis nationibus affectus est, ac tandem diuino suffragante auxilio liberatus Christum ualde angustiandum, liberandum etiam, in spiritu uiderit. Proinde caput ipsum nostrum audiamus, ac cum ipso (modo simus digna tanto capite membra) decantemus hanc amoris odam. Sed illud in primis considerandum, neminem huiusmodi appellationibus, fortitudinis scilicet, firmamenti, refugii, libera-
[liberationis]

{pdf 116, p. 50}

-tionis, Deum inuocare posse, praeter illum, qui totus, nihil sibi reseruans, ab ipso solo pendet, ac de eius auxilio certus est. Ad haec, cum amor sit primum & maximum donum, atque in ipso omnia a perfectissimo Deo & opt. max. dona dentur gratuita: nullum aliud maius donum, uel Deo, uel homini rependere possumus, quam amoris. Unde illud est sponsi ad animam: Dilige, pro tantis sat mihi solus amor. Christus enim, ut Deus, simplici quodam, infinitoque, ac inenarrabili amore diligit patrem: sed ut homo, eum maiore dilectione solus, quam omnes simul electi, & colit, & amat. Quocirca audacter & uere dicere potest, Diligam te Domine fortitudo mea. Equidem cum ne guttam quidem minimam eius flagrantis amoris adhuc persenserim, quoniam tamen illum ipsum hoc modo clamare uideo, qui me etiam reluctantem ac sordidum, ad sublimiora secum trahit, ac perinde me unum esse cum patre, uti ipse est, & cupit, &

uult, summa cum fiducia, una cum ipso, dicam: Merito te amo, o pater, cum sis fortitudo mea, sine qua ipsi etiam coelestes spiritus infirmi sunt, ac debiles. Cum tu Domine multis immensisque me affeceris beneficiis, & in reddenda gratia me imparem cognoscam, agam quod possum, quamuis neque hoc sine te queam, te reamabo.

{18.3} Dominus firmamentum meum & refugium meum, & liberator meus.

Hebraei: O rupes mea, propugnaculum meum, ereptor mi. Vide metaphoram. Solent enim hi, qui se in praeruptas rupes, pendentiae saxa, ac loca inaccessa recipiunt, se tutos putare. Quis eo nisi aliger quispiam ascendere est potis? Tales profecto olim Israelitarum turmae fuere ab Madianitarum exercitu fugatae, de quibus in sexto Iudicum capite sic legimus: Fecerunt sibi antra & speluncas in montibus, & munitissima ad repugnandum loca. Alio quoque in psalmo, Deus a propheta, petra refugium herinaceis appellatur. His igitur appellationibus, tutissimam esse Dei protectionem, innuere uult uates. Unde sic reddit paraphrastes: Dominus instar rupis & turris, semper fuit mihi, seruator meus, dux meus & fortitudo mea. Stolidus nimium sum, si hic non considero, quod hactenus ignorauit, omnia scilicet bona mea, omnes uires, omnia arma, in Deo sita esse: neque ulla ab alia re mortalium errores tam crebros enasci, nisi eum sibi, quod Dei solius est, tribuunt.

{18.3} Deus meus, adiutor meus: & sperabo in eum.

Felix: Lapis meus, confidam in ipso: & sic in metaphora persistendum est earum rerum, quae omnifariam prae se ferunt securitatem. Porro nunquam de Deo nostro simile quoddam insultationi illi, qua in Aegyptios olim usus est Moses, auditum est dici. Ubi sunt, inquit, dii eorum, in quibus habebant fiduciam?

{18.3} Protector meus, & cornu salutis meae, & susceptor meus.

Hebraei: Clypeus meus, uirtus, qua seruor: perfugium meum. Clypeus enim noster est Deus, qui tela illa ignea, pro nobis, quae intorquet hostis, atque in nos iaculatur, suscipit. Cornu est, quia potens & robustus. Siquidem in scripturis per cornu, quo animantia potissimum & pugnant & intumescunt, potentia, uirtus, robur, gloria interdum, ac regnum significatur. Unde impiis dicitur: Nolite extollere in altum cornu uestrum. De Christo autem: Et erexit cornu salutis nobis. Et illud: Exaltauit cornu populi sui. Vide uero quam tenera, ut sic dicam, usus est dictione, susceptor: more scilicet anxiae nutricis, quae perterritum puerum, aut leui, nescio quo strepitu fugatum, inter amica brachia suscipit, stringitque ad pectus.

{18.4} Laudans inuocabo Dominum, & ab inimicis meis saluus ero.